
 Il Direttore Generale 
 

 
Viale Castro Pretorio, 118 
00185 Roma 
centr. +39 06 445961 
c.f. 97158180584 
DG 

tel. +39 06 44596300 
segreteria.dg@enac.gov.it 

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO: le Linee Guida approvate dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n.29/2022 adottate nella seduta n. 6 del 17 ottobre 2022 
con le quali si prevedeva un potenziamento delle strutture territoriali, 
l’unificazione delle Direzioni con competenze tecniche e ispettive e 
meccanismi di standardizzazione delle procedure e delle attività 
istituzionali che l’Ente svolge nel settore dell’aviazione civile; 

 
VISTO:  il Regolamento dell’Organizzazione e del Personale approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22/2023 nella seduta n. 
4 del 13 giugno 2023 e aggiornato nella seduta del 30 ottobre 2023; 

 
VISTA: l’entrata in vigore della nuova Organizzazione dal 9 ottobre 2023, in 

attuazione a quanto previsto dal ROP; 
 
VISTO: il documento “Struttura Organizzativa Competenze delle Direzioni” Ed. 1 

Rev. 1 del 10 ottobre 2023 in cui sono elencate, in coerenza con il ROP, 
le responsabilità delle strutture dirigenziali e i compiti affidati ai dirigenti; 

 
CONSIDERATA: la distribuzione geografica delle Direzioni Territoriali e che sulla base di 

esigenze organizzative, nelle Direzioni Territoriali possono essere allocati 
Uffici che dipendono dalla Direzione Territoriale presso cui sono 
incardinati; 

 
 

DISPONE 

 

 

le competenze geografiche delle Direzioni Territoriali e degli Uffici Attività Infrastrutturali e 

Operatività e degli Uffici Attività Aeronautiche come di seguito riportate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

DIREZIONE 
TERRITORIALE REGIONE PROVINCIA 

UFFICIO ATTIVITÀ 
INFRASTRUTTURALI 

E OPERATIVITÀ 

UFFICIO 
ATTIVITÀ 

AERONAUTICHE 

Direzione Territoriale 
Nord Est ANE 

Veneto 

Belluno 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Nord Est 

Ufficio 
Direzione 
Territoriale  
Nord Est 

Padova 
Rovigo 
Treviso 
Venezia 
Verona 
Vicenza 

Friuli Venezia 
Giulia 

Gorizia 
Pordenone 
Trieste 
Udine 

Trentino Alto 
Adige 

Bolzano 
Trento 

Direzione Territoriale  
Emila Romagna 
AER 

Emilia Romagna 

Bologna 
Forlì/Cesena 
Ferrara 
Modena 
Parma 
Piacenza 
Reggio Emilia 
Ravenna 
Rimini 

Direzione Territoriale 
Bergamo 
ABG 

Lombardia 

Bergamo 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Malpensa 

Ufficio 
Direzione 
Territoriale 
Malpensa 

Brescia 
Sondrio 
Lecco 

Direzione Territoriale 
Milano Linate 
ALM 

Lombardia 

Milano 
Cremona 
Lodi 
Mantova 
Monza e 
Brianza 
Pavia 

  



 

 
 

 
DIREZIONE 

TERRITORIALE 
 

REGIONE PROVINCIA 
UFFICIO ATTIVITÀ 

INFRASTRUTTURALI 
E OPERATIVITÀ 

UFFICIO 
ATTIVITÀ 

AERONAUTICHE 

Direzione 
Territoriale Milano 
Malpensa 
AMM 

Lombardia 

Como 
  

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Malpensa 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Malpensa Varese 

Direzione 
Territoriale  
Nord Ovest 
ANO 

Piemonte 

Alessandria 

Ufficio Direzione 
Territoriale  
Nord Ovest 

Ufficio Direzione 
Territoriale  
Nord Ovest 

Asti 
Biella 
Cuneo 
Novara 
Torino 
Verbano-Cusio-
Ossola 
Vercelli 

Liguria 

Genova 
Imperia 
La Spezia 
Savona 

Valle d'Aosta Aosta 

Direzione 
Territoriale Toscana 
ATS 

Toscana 

Arezzo 

Ufficio Direzione 
Territoriale Lazio 

Ufficio Direzione 
Territoriale Lazio 

Firenze 
Grosseto 
Livorno 
Lucca 
Massa Carrara 
Pisa 
Pistoia 
Prato 
Siena 

Direzione 
Territoriale Lazio 
ALA 

Lazio 

Frosinone 
Latina 
Rieti 
Roma 
Viterbo 

Direzione 
Territoriale 
Sardegna 
ASR 

Sardegna 

Cagliari 
Nuoro 
Oristano 
Sassari 
Sud Sardegna  

  



 

 
 

DIREZIONE 
TERRITORIALE 

 
REGIONE PROVINCIA 

UFFICIO ATTIVITÀ 
INFRASTRUTTURALI 

E OPERATIVITÀ 

UFFICIO 
ATTIVITÀ 

AERONAUTICHE 

 
 
 
 
Direzione 
Territoriale  
Regioni Centro  
ACX 

Abruzzo 

Chieti 

Ufficio Direzione 
Territoriale Lazio 

Ufficio Direzione 
Territoriale Lazio 

L'Aquila 
Pescara 
Teramo 

Marche 

Ascoli Piceno 
Fermo 
Macerata 
Ancona 
Pesaro e Urbino 

Umbria Perugia 
Terni 

Molise 
Campobasso 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Campania 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Campania 

Isernia 

Direzione 
Territoriale 
Campania 
ACM 

Campania 

Avellino 
Benevento 
Caserta 
Napoli 
Salerno 

Direzione 
Territoriale Puglia 
Basilicata 
APB 

Basilicata 
Matera 
Potenza 

Puglia 

Barletta-Andria-
Trani 
Bari 
Brindisi 
Foggia 
Lecce 
Taranto 

Direzione 
Territoriale Calabria  
ACL 

Calabria 

Catanzaro 
Cosenza 
Crotone 
Reggio Calabria 
Vibo Valentia 

  



 

 
 

DIREZIONE 
TERRITORIALE 

 
REGIONE PROVINCIA 

UFFICIO ATTIVITÀ 
INFRASTRUTTURALI 
E OPERATIVITÀ 

UFFICIO 
ATTIVITÀ 
AERONAUTICHE 

Direzione 
Territoriale  
Sicilia Orientale ASN 

Sicilia 

Catania 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Campania 

Ufficio Direzione 
Territoriale 
Campania 

Messina 
Ragusa 
Siracusa 

Direzione 
Territoriale  
Sicilia Occidentale  
ASC 

Sicilia 

Agrigento 
Caltanissetta 
Enna 
Palermo 
Lampedusa 
Pantelleria 
Trapani 

 
 
 
 
                  Il Direttore Generale  

  Alessio Quaranta 
    (documento informatico  firmato digitalmente  
                   ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore Centrale Risorse Umane, Economiche e Benessere organizzativo 
Taormina 
Referente Masciotta 
 
 


